
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 48 DEL 25 MARZO 2024 

 

 

OGGETTO: Sostituzione di n. 4 gruppi UPS per l’intero Plazzi Leti Sansi, con affidamento 

alla Due Emme S.n.c., per un importo di € 8.486,31 (Iva compresa). 

 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 

- il Consorzio è in possesso di diverse apparecchiature elettroniche suddivise nei tre piani della sede 

di Palazzo Leti-Sansi; 

- per preservarne la funzionalità tutte le apparecchiature dovrebbero essere protette a monte da un 

UPS (dispositivo stabilizzatore e batteria tampone); 

- da ormai diverso tempo gli UPS del secondo piano, del terzo e della sala Telecontrollo hanno 

batterie esaurite e non sono più funzionanti; 

- negli ultimi tempi l’UPS della sala Server (CED Consorzio) ha necessitato di intervento ma anche 
dopo la sostituzione delle batterie e dell’intervento della ditta costruttrice è stato dichiarato “non 

riparabile”; 

- probabilmente visto il proliferarsi dei lavori edili delle piazze del centro di Spoleto sempre più spesso 

nei giorni scorsi ci sono sbalzi di tensione elettrica e stacchi improvvisi nell’arco di tutta la giornata; 

- a causa di questi fenomeni diversi componenti hanno subito guasti; 

- vista l’importanza dei dispositivi del CED, della sala Telecontrollo e delle singole postazioni, non è 

auspicabile un funzionamento degli stessi non protetto da UPS; 

- la ditta Due Emme snc manutentrice della rete elettrica del Palazzo ha proposto la sostituzione di tutti 

gli UPS e dopo un sopralluogo ha dimensionato gli UPS necessari come di seguito descritto: 

 CED UPS da 3.000 W; 

 2° Piano assorbimento da 4.200W, primo taglio corrispondente 6.000W; 

 3° Piano assorbimento da 5.500W, primo taglio corrispondente 6.000W; 

 TELECONTROLLO UPS da 3.000WM; 
 

CONSIDERATO CHE 

 

- il Consorzio ha chiesto alla ditta manutentrice Due Emme snc e alla ditta All Computers, fornitrice del 

Consorzio di apparecchiature informatiche e affini, un preventivo per gli UPS necessari alla copertura 

delle apparecchiature di Palazzo Leti-Sansi: 

- la All Computers srl ha prodotto un preventivo per la sostituzione degli UPS come di seguito: 

 UPS 3.000W € 1.250,00 + IVA; 

 UPS 6.000W € 2.850,00 + IVA; 

- la ditta Due Emme snc ha prodotto il presente preventivo: 

 UPS 3.000W € 1.100,00 + IVA; 

 UPS 6.000W € 2.600,00 + IVA; 

- a seguito di un ulteriore richiesta di sconto verbale la ditta Due Emme ha accordato un ulteriore 
sconto del 6%; 

- il costo totale per la sostituzione dei 4 UPS è € 6.956,00 + IVA; 

 

VISTO 

 

- che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 

congruo con i prezzi di mercato; 

- la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio inerente la 

separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a 

norma della L.R. n. 30/04 e del vigente statuto consortile; 

- l’art. 50, c. 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui i lavori di che trattasi possono essere affidati 

in modo diretto, essendo l’importo oggetto di affidamento inferiore ad € 150.000,00; 



- l’art. 8, del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia del Consorzio”, approvato 

con Delibera n. 23/CA del 16/04/2018 e s.m.i.; 

- il contraente si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori il Codice di 

Comportamento approvato con Deliberazione n. 34/CA del 29.01.2024, pubblicato nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, pena la risoluzione dell’incarico; 

- la proposta di spesa n. 103 del 12.03.2024 redatta dall’Ufficio Affari Generali; 

- il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 22.03.2024; 

 

DETERMINA 

 

- di approvare e consentire la fornitura di n. 4 UPS per l’intero Palazzo Leti-Sansi alla Due Emme snc 

per un importo complessivo di € 8.486,32 (I.V.A. compresa); 

- di imputare la spesa complessiva sul rispettivo Capitolo di Bilancio di Previsione 2024 c/competenza 

che presentano le seguenti disponibilità: 

 
 

- Stanziamento Cap. 165: Manutenzione, riparazione adattamento 

locali e relativi impianti (imposte e tasse, manutenzione uffici e 

manutenzione di macchine) 

215.000,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -71.059,05 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -8.486,32 

- Importo residuo 135.454,63 

 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


